
Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2006 352 ISSN 1677-7050

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no- 1.056, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 372 - Declarar a vacância do cargo de Analista Ambiental, Classe
“A”, Padrão NS-II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado
por ELIZIA ASSUNÇÃO VIEIRA, matrícula SIAPE no- 1487901, a
contar de 15 de dezembro de 2006, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

No- 373 - Declarar a vacância do cargo de Analista Ambiental, Classe
“A”, Padrão NS-II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado
por VERONI KORILO, matrícula SIAPE no- 161119, a contar de 15
de dezembro de 2006, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

MARINA SILVA
<!ID12004-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 26 de dezembro de 2006

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANDRÉ SANTOS JUNQUEIRA, Analista Ambiental, da
Secretaria de Qualidade Ambiental, deste Ministério, para participar
da Reunião da Sub-Região Mercosul e do Seminário Iberoamericano
de Ecodiseño, em Buenos Aires, Argentina, no período de 08 a 12 de
agosto de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID12005-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

ANDRÉA CURI ZARATTINI, Analista Ambiental, do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar da Missão Técnica para conhe-
cimento da experiência francesa em gestão territorial, em Paris, Fran-
ça, no período de 18 de novembro a 12 de dezembro de 2006,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID12006-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

CIBELE BARROS INDRUSIAK, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar do Taller Monumento Natural Na-
cional Yaguareté e VI Taller Monumento Natural Provincial em Mi-
siones, em Posadas, Argentina, no período de 07 a 11 de novembro de
2006, inclusive trânsito, com ônus.

<!ID12007-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIA ÂNGELA AZEVEDO GUAGNI DEI MARCO-
VALDI, Analista Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar
do 17o- Simpósio Anual do Japão sobre Conservação e Biologia de
Tartarugas Marinhas, em Kanzai, Japão, no período de 14 a 23 de
novembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID12008-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARISA ZERBETTO, Coordenadora de Controle Ambien-
tal de Substâncias e Produtos Perigosos, do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para
participar do Taller de Aplicación en la Agricultura de Normativas
sobre Productos Fitosanitários en la Region Del COSAVE, em As-
sunção, Paraguai, no período de 12 a 17 de novembro de 2006,
inclusive trânsito, com ônus.

<!ID12009-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

RAFAELA MACIEL REBELO, Analista Ambiental, do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar do Taller de Aplicación en la Agri-
cultura de Normativas sobre Productos Fitosanitários en la Region
Del COSAVE, em Assunção, Paraguai, no período de 12 a 17 de
novembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus.

MARINA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS
HIDRICOS

<!ID12010-0>

PORTARIA Nº 38, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE RE-
CURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no Decreto no- 4.613, de 11 de março de 2003, e no Decreto
de 29 de novembro de 2006, e o que consta do Processo no-

02000.000263/2006-48, resolve:

No- 38 - Art. 1o- Designar os membros da Diretoria Provisória do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piranhas-Açu, a seguir in-
dicados:

I - Presidente Interino: JOSEMÁ DE AZEVERO, Secretário
de Recursos Hídricos do Estado do Rio Grande do Norte; e

II - Secretário Interino: RAIMUNDO SÉRGIO SANTOS
GÓIS, Diretor Presidente da Agência Executiva de Gestão das Águas
do Estado da Paraíba.

Art. 2o- A participação na Diretoria Provisória não enseja
qualquer tipo de remuneração.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARINA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID12880-0>PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 216/MMA, de
09/05/2003, publicada no D.O.U de 12/05/2003, pelo Decreto no-

5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 14 de março de
2006, o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria no- /GM/MMA no- 230, de 14 de maio de 2002, republicada no
D.O U. de 21 junho de 2002, e pela Portaria no- 278/2003, publicada
no D.O .U de 07 de junho de 2003, resolve:

No- 2.180 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3o- , da
Emenda Constitucional no- 47/05, a servidora GESSY CARLOS DA
SILVA, matrícula no- 0681565, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão III, lotada na Superintendência do
IBAMA no Estado de Rondônia. (Processo no- 02024.001920/2006-
04).

No- 2.181 - Retificar a Portaria no- 1.916/06-P, de 23.11.06, publicada
no D.O.U. de 24.11.06, de aposentadoria do servidor FRANCISCO
DE ASSIS DE FREITAS.
Onde se lê: "...assegurada pelo artigo 3o- da referida Emenda, com-
binado com o artigo 187 da Lei no- 8.112/90...", leia-se "...combinado
com o artigo 3o- da Emenda Constitucional no- 47/05..." Processo no-

02007.002416/2006-21.

No- 2.182 - Conceder Pensão, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, observado o disposto no artigo
2o- da Lei no- 10.887/04, a partir de 13 de novembro de 2006, à
ALDENORA RODRIGUES DA SILVA, viúva do ex-servidor CAU-
BI SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE no- 679373, que ocupava o
cargo de Técnico Ambiental, Classe "S", Padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, com a vantagem prevista no artigo 15, pa-
rágrafo primeiro da Lei no- 9.627/97. (Processo no-

02029.001033/2006-88).

No- 2.183 - Conceder Pensão, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, observado o disposto no artigo
2o- da Lei no- 10.887/04, a partir de 18 de novembro de 2006, à
CATARINA SILVIA RIBEIRO POLLASTRINI, viúva do servidor
ALEXANDRE POLLASTRINI, matrícula SIAPE no- 1365469, que
ocupava o cargo de Analista Ambiental, Classe "A", Padrão IV, do
Quadro de Pessoal deste Instituto. (Processo no- 02001.007280/2006-
04).

No- 2.184 - Conceder Pensão, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" e inciso II, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, ob-
servado o disposto no artigo 2o- da Lei no- 10.887/04, a partir de 18 de
outubro de 2006, à LUZIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA e
DOUGLAS MIRANDA, viúva e filho, respectivamente, do ex-ser-
vidor DORIAN MIRANDA, matrícula SIAPE no- 681088, que ocu-
pava o cargo de Técnico Ambiental, Classe "S", Padrão III, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto. (Processo no- 02009.001603/2006-78).

No- 2.185 - Conceder Pensão, de acordo com o artigo 217, inciso II,
alíneas "b" e "d" da Lei no- 8.112/90, observado o disposto no artigo
2o- da Lei no- 10.887/04, a partir de 25 de julho de 2006, à JOAO
PEDRO MARQUES LAGAME, neto designado do ex-servidor JO-
VINO LAGAME DO AMARAL, matrícula SIAPE no- 0682320, apo-
sentado no cargo de Motorista Oficial, Classe "D", Padrão IV, com a
vantagem do artigo 184, item I da Lei no- 1.711/52, acrescido da
diferença para a classe "A", padrão III, a titulo de diferença individual
nos termos do artigo 6o- da Lei no- 7.957/89. (Processo no-

02022.003580/2006-68).

No- 2.186 - Conceder Pensão, de acordo com o artigo 217, inciso I,
alínea "c" da Lei no- 8.112/90, a partir de 1o- de dezembro de 2006, à
MARIA MOURA PANTOJA, companheira do ex-servidor SERGIO
BLACK PEREIRA, matrícula SIAPE no- 0680242, aposentado no
cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III. (Processo no-

02018.001267/2005-73).

No- 2.187 - Conceder Pensão, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c" e inciso II, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, ob-
servado o disposto no artigo 2o- da Lei no- 10.887/04, a partir de 16 de
outubro de 2006, à MARIA DE FÁTIMA FERREIRA VIANA, PHE-
LIPE FERREIRA CABRAL e LEANDRO MATOS CABRAL, com-
panheira e filhos respectivamente, do servidor NILTON CABRAL,
matrícula SIAPE no- 0681926, que ocupava o cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto. (Processo no- 02063.000102/2006-10).

No- 2.188 - Conceder Pensão, de acordo com o artigo 217, inciso I,
alínea "c" da Lei no- 8.112/90, observado o disposto no artigo 2o- da
Lei no- 10.887/04, a partir de 04 de agosto de 2006, à MIRTES
CADINELE DE ALMEIDA, companheira designada do ex-servidor
RAYMUNDO DIAS DA CRUZ, matrícula SIAPE no- 0682374, apo-
sentado no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Clas-
se "C", Padrão V, com a vantagem do artigo 184, inciso I da Lei no-

1.711/52, acrescido da diferença para a classe "A", padrão III, a
titulo de diferença individual nos termos do artigo 6o- da Lei no-

7.957/89. (Processo no- 02022.003529/2006-56).

No- 2.189 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 18
de novembro de 2006, o cargo de Analista Ambiental, Classe "A",
Padrão IV, ocupado pelo servidor ALEXANDRE POLLASTRINI,
matrícula SIAPE no- 1365469, lotado na Coordenação Geral de Li-
cenciamento Ambiental - CGLIC/IBAMA/SEDE, nos termos do ar-
tigo 33, inciso IX da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 2.190 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 13
de novembro de 2006, o cargo de Técnico Ambiental, Classe "S",
Padrão III, ocupado pelo servidor CAUBI SOARES DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 679373, lotado na Divisão Multifuncional II, da
Superintendência do IBAMA no Estado de Tocantins, nos termos do
artigo 33, inciso IX da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 2.191 - Rescindir a pedido, a partir de 01 de dezembro de 2006,
o Contrato de Pessoal Técnico por Prazo Determinado, assinado por
ROSARIA RIOS FURIA, matrícula SIAPE no- 1442051, contratado
nos termos da alínea "h", do inciso VI, do artigo 2o- da Lei no- 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, com a redação dada pela Medida Pro-
visória no- 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada em Lei no-

10.667, de 14 de maio de 2003.(Processo no- 02001.007673/2006-
18).

PAULO ROBERTO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

<!ID12496-0>PORTARIA No- 8, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006

O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria no- 368 de 16.09.2003, publicado
no Diário Oficial da União de 17.09.03 e Portaria no- 1.407 de
05.07.01, publicado no Diário Oficial da União de 09.07.01, resolve:
Art. 1o- Designar Pregoeiros do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis, os seguintes servidores: Marcelo
Penalber Cutrim Matrícula SIAPE no- 0686809 Edinéia Rodrigues
Costa Matrícula SIAPE no- 0684189

Art. 2o- Designar como membros da equipe de apoio aos
Pregoeiros deste Instituto, os seguintes servidores: Maria das Mercês
da Silva Matrícula SIAPE no- 0687119 Paulo Janary Neves Botelho
Matrícula SIAPE no- 0681923 Manoel Almeida de Oliveira Matrícula
SIAPE no- 0681785

Art. 3o- Fica revogada a Portaria no- 007 de 21 de junho de
2006.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EMMANUEL SOARES PEREIRA DE SOUZA
Substituto

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID12907-0> PORTARIA No- 2.105, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, em
virtude de delegação de competência outorgada pela Portaria no-

1.670, de 1o- de julho de 1993, tendo em vista o cumprimento da
decisão judicial exarada nos autos do Mandado de Segurança
2003.34.000.011495-9 - 22ª Vara Federal da Seção Judiciária do Dis-
trito Federal, Ofício no- 1.788/2006-AGU/PRU1/GIII/afejr, de
2.10.2006, o disposto no artigo 2o- do Decreto-lei no- 2.347 de 23 de
julho de 1987,o contido no Decreto no- 95.077 de 22 de outubro de
1997, o item 20 da Instrução Normativa SEDAP No- 202 de 04 de
dezembro 1987, e o que consta dos Processos no- s
21000.005695/1999-91e 00410.007073/2006-02, resolve:

1o- . Transpor para o cargo de Analista de Planejamento e
Orçamento, Classe S Padrão III, da Carreira de Planejamento e Or-
çamento do Quadro Permanente da então Secretaria de Planejamento
e Coordenação da Presidência da República, atual Ministério do Pla-

fredy
Rectangle

fredy
Rectangle


